Serouya, *La Kabbale. Ses origines, sa psychologie mystique, sa métaphysique*, Paris 1947, p. 303-312 ; F. Secret, *Les kabbalistes chrétiens de la Renaissance*, Paris 1964, p. 63-64.

⁸⁴ Mss Vat., Reg. lat. 1300, fol. 11r, et Halle, 14.B.36, fol. 1r : « Non reueles secreta tua mulieri, nec puero, nec stulto, nec ebrio. »

⁸⁵ G. Hedegård, *Liber iuratus Honorii, op. cit.*, p. 61, et J.-P. Boudet, « Magie théurgique... », *AMMA*, p. 872 : « Tunc placatis principibus et prelatis contentis de combustione fabularum et destructione scolarum et credebant hanc artem penitus destruxisse. Nos moti furore et iracundia ista fecimus iuramenta : primo quod nulli dabitur iste liber, donec magister fuerit in extremis ; et quod nisi tribus tantum copietur ; et quod nulli dabitur mulieri nec homini nisi maturo acto, tantum et probissimo ac fideli, et quod cognoverit per annum mores et conditiones ; et quod de cetero non destruetur sed danti restituetur aut ejus successoribus ; et quod si non inueniatur homo sufficiens cui liber dari debeat, quod magister secum faciat in tumulto sepeliri executores per iuramenta fortissima constringendo vel ipsum alicubi in vita sua sepeliat munde et honeste, nec locum alicui per aliquas circumstantias revelabit ; et si magister ex discipulis aliquam necessitatem habeat aut velit eos aliquo modo probare, quod pro preceptis suis complendis mortem pati, si necesse fuerit, non timebunt ; et quod habens non inquit de dictis vel factis magistri sui, nec ipsum magistrum suum talia scire alicui revelabit, nec dabit ad hoc circumstantias declarantes ; et quod sicut pater alligat filios suos, ita magister discipulos suos alligabit in concordia et amore, ita quod unus detrimentum alterius pacietur, nec unus secretum alterius revelabit, sed erunt fideles, unanimes et concordantes. Nono iurabit recipiens et post istud transsibit iuramenta hec omnia predicta observare. Et ob hanc causam librum hunc appellamus *iuratum*. »

⁸⁶ Éd. *Ars notoria*, version A, § 73a : « [rubr.] Doctrina angeli : “[S]icut pueri per elementa quedam litterarum ad artes magno temporis spatio prolixè et grauiter prouehendi sunt, ita et tu ad omnem scientiam promouebis per istarum incrementa uirtutum”. »

recevoir l'aide d'un lettré qualifié de *magister*⁸⁷. Le cas est du reste attesté, puisque le bénédictin Jean de Morigny n'a pas eu de scrupules à initier sa jeune sœur Gurgeta, au tout début du XIVe siècle⁸⁸.

En fait, si les traités d'*ars notoria* ne définissent pas de tabou absolu, c'est parce que Dieu Lui-même s'attache à contrôler la dignité des utilisateurs de Son don ineffable. Dans la version A, les *exempla* mettant en scène Salomon et son familier montrent à l'envi ce qu'il en coûte d'agir avec inconséquence. Dans la version B, la sélection se fait par le moyen de la vision préparatoire et porte exclusivement sur la qualité morale des candidats. Ainsi, être refoulé une première fois au terme des quinze jours que dure l'opération préliminaire ne signifie pas qu'on le sera à jamais. Contrairement à la liste circonstanciée des interdits qui clôt par exemple le prologue du *Liber sacratus sive juratus*, la simple barrière morale en vigueur dans l'*ars notoria* a le grand avantage d'être perméable. C'était là un moyen subtil de résoudre la dialectique occultation/révélation qui innerve tout texte de magie : une confidentialité de bon aloi était respectée, mais sans attenter à la qualité de sacrement à vocation universelle que prétendait être l'*ars notoria*.